í ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

REQUERIMENTO de Nº 071/2025

De 02 de Outubro de 2025.

Senhora Presidente,

Na forma regimental nos termos do Art. 115 Inciso II, requeiro a
Vossa Exceléncia que após ouvido a mesa diretora e o douto plendrio desta

Augusta Casa de Leis, seja votado e devidamente encaminhado ao Poder

Executivo Municipal o seguinte pedido:

REQUERENDO:

Venho, por meio deste, respeitosamente solicitar do Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria de Saúde, a solicitação da aquisi¢do de 05

(cinco) cadeiras de rodas, a serem destinadas as Unidades Bésicas de Satide
(UBS) e ao Hospital Municipal São Sebastifo, com o objetivo de

proporcionar melhores condi¢des de atendimento, locomogdo e

acessibilidade aos pacientes que necessitam de cuidados médicos e

hospitalares.

JUSTIFICATIVA:
A presente solicitação visa atender uma demanda urgente da populagdo

que procura os servigos de saúde do municipio. A auséncia de cadeiras de
rodas adequadas dificulta o atendimento dos pacientes com mobilidade
reduzida, comprometendo a dignidade e a eficiéncia dos servigos prestados.
Assim, a aquisição desses equipamentos é de fundamental importéncia para
garantir um atendimento humanizado ¢ de qualidade.

N. Termos
P. Deferimento

SALA DAS SESSOES DO PALACIO RAIMUNDA MOTA DA SILVA EM
RIBAMAR FIQUENE, ESTADO DO MARANHAO AOS 02 DIAS DO MES DE
OUTUBRO DO ANO DE 2025. Z

7
Poder Legisiativo ; :
AºP.lªOªlADO oão Carlos Neres Miranda / Poder Legislativo
tá Osl/ 12 Vereador PROTOCOLADO

em O 10 435 s 10:0

Câmara Municipal de Ribamar Fiqueno - MA